МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТОЛБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

	П Р И К А З

 от 21 августа 2025г	с. Столбовое	№ 277

Об организации работы по профилактике терроризма и экстремизма в школе на 2025-2026 учебный год

На основании Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ ст.13(ред. От 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), в целях предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и молодежи в общеобразовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» на 2025/2026 учебный год (Приложение 1)
2. Назначить ответственным за проведение работы по профилактике терроризма и экстремизма в школе Попову К.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Поповой К.А.:
3.1. Рассматривать вопросы по профилактике терроризма и экстремизма в школе на совещаниях ежегодно в августе и феврале.
3.2. При организации учебно-воспитательной работы в 2025/2026 учебном году и последующие учебные годы предусмотреть мероприятия для учащихся и их родителей по профилактике экстремистских и террористических проявлений, в т.ч. по ответственному и безопасному поведению в современной информационной среде и способах защиты от противоправного контента в сетях Интернет и мобильной связи, в течение года.
3.3. Запланировать и провести мероприятия, воспитывающие уважительное отношение несовершеннолетних ко всем этносам и религиям, направленные на предупреждение национальной розни в молодежной среде, в течение года.
3.4. Привлекать к проведению мероприятий представителей ОДН МО МВД России «Сакский», комиссии по делам несовершеннолетних и защите

прав администрации Сакского района, муниципальных антитеррористических комиссий, подразделений противопожарной службы, МЧС.
3.5. Информировать отдел образования администрации, правоохранительные органы о каждом вовлечении в общественные или религиозные объединения и организации экстремистской направленности несовершеннолетних, о любых проявлениях в образовательных организациях деятельности новых и нетрадиционных религиозных групп нетрадиционных конфессий, этнополитических объединений, действующих в молодежной среде, постоянно.
3.6. Информировать отдел образования, правоохранительные органы о каждом факте выявления несовершеннолетних, относящихся к деструктивным организациям, постоянно.
3.7. В обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов, родительских собраний, планах воспитательной работы беседы на тему противодействия экстремизму, национальной розни в молодежной среде, постоянно.
3.8. Проверить работу контент-фильтров, ограничивающих доступ к сайтам сети Интернет, склоняющих несовершеннолетних к асоциальному поведению
3.9. Организовать анкетирование обучающихся, мониторинг страниц обучающихся в социальных сетях с целью выявления асоциального поведения детей, их вовлечения к склонению или к совершению противоправных действий, размещению некорректной информации, выявлению интернет- ссылок содержащих признаки террористической идеологии и символики, в течение года.
3.10. Проводить мероприятия направленные на повышение компетенции педагогов по выявлению детей и подростков, склонных к проявлению экстремистских и террористических действий, постоянно.
3.11. Организовывать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению обучающихся в полезный досуг.
4. Педагогу-библиотекарю Литвиновой А.Г.:
4.1. Не допускать распространение и использование через школьные библиотеки экстремистской, националистской, фашистской и другой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, постоянно
4.2. Осуществлять	проверки	библиотечного	фонда общеобразовательных учреждений, по мере обновления на сайте Минюста Федерального списка экстремистских материалов, запрещенных к распространению, в течение учебного года.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о директора	     К.А.Попова

С приказом ознакомлены:

	С.А.Валеева
	«__»	2025г.

	Е.Б.Омельяненко
	«__»	2025г.

	С.З.Мустафаева
	«__»	2025г.

	К.А.Попова
	«__»	2025г.

	С.М.Нурмамбетова
	«__»	2025г.

	Э.Ш.Мустафаев
	«__»	2025г.

	Ф.У.Газиева
	«__»	2025г.

	И.В.Евчук
	«__»	2025г.

	О.Ю.Пирогова
	«__»	2025г.

	В.А.Сатурина
	[bookmark: _GoBack]«__»	2025г.

	А.Н.Беловежкин
	«__»	2025г.

	Ф.Э.Сейдаметова
	«__»	2025г.

	Е.В.Ларина
	«__»	2025г.

	Л.А.Чайникова
	«__»	2025г.

	О.Л.Лункина
	«__»	2025г.

	А.Г.Литвинова
	«__»	2025г.

Приложение 1
к приказу №277 от 21.08.2025г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию идеологии терроризма и экстремизма
в МБОУ»Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева»
на 2025/2026 учебный год

Цель:
Преодоление элементов негативного отношения молодежи к представителям иных национальностей, укрепление стабильности и согласия в обществе, недопущения нарушений молодёжи общественного порядка.
Задачи:
организация просветительской деятельности, направленной на профилактику экстремизма;
формирование толерантного отношения и национальной терпимости у обучающихся; выявлять и преодолевать распространение негативных тенденций, тормозяших социальной и культурное развитие обучающихся.
способствовать достижению необходимого уровня (в пределах познавательных способностей) правовой культуры воспитанников как основы толератного сознания и поведения.

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный  за исполнение
	Отметка о выполнении

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Проведение обследования
	Август
	Администрация

	  МБОУ «Столбовская

	школы

	средняя школа имени Героя

	Советского Союза

	Н.А.Токарева» на предмет

	Оценки уровня их

	антитеррористической

	 защищенности и

	готовности к новому

	учебному году

	2
	Разработка	плана
мероприятий		по противодействию идеологии, экстремизма и терроризма	среди
обучающихся
	До сентября 2025
	Заместитель директора по УВР  Попова К.А.

	3
	Формирование методического	материала по	противодействию экстремистских проявлений		среди
обучающихся
	В течение года
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	4
	Подбор	тематической литературы для педагогов и обучающихся по вопросам противодействия идеологии экстремизма и терроризма		среди
обучающихся
	В течение года
	Педагог- библиотекарь

	5
	Совещание педагогических работников по вопросам противодействия идеологии экстремизма и терроризма	в
образовательном учреждении.	Доведение
плана мероприятий
	Октябрь
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	6
	Методические консультации	для педагогического коллектива по	противодействию идеологии
	В течение года
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	экстремизма и терроризма

	среди подростков

	7
	Составление социального паспорта школы, классов
	Сентябрь
	Заместитель директора по
УВР Попова К.А., классные

	    руководители

	8
	Мониторинг	изучения интересов и потребностей обучающихся, изучение национального состава класса, их особенностей:
· диагностическая
работа (социологический опрос) с целью изучения психологических
особенностей личности обучающихся и выявление уровня толерантности;
· выявление
проблемных				подростков склонных к непосещению занятий,	уклонению	от учебы,				допускающих прогулы,			грубость		с педагогами и сверстниками, недисциплинированность, склонных		к			участию		в неформальных молодежных группировках; – выявление обучающихся, склонных к совершению правонарушений, преступлений,				и обучающихся, находящихся
без контроля родителей.

	9
	Контроль соблюдения пропускного режима
	В течение года
	Инженер по охране труда Дежурный
администратор

	10
	Осуществление контроля состояния	зданий, сооружений, прилегающих к школе территорий на предмет противодействия
экстремизму и терроризму
	В течение года
	Администрация школы

	11.
	Оформление
	Декабрь
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	информационных наглядных

	материалов

	антиэкстремистской	и

	антитеррористической

	направленности: «Мир без
насилия»

	12
	Заседание Совета профилактики
	Ежемесячно
	Заместитель директора по УВР Попова
К.А.

	13
	Проверка библиотечного фонда	на наличие
	1 раз в полугодие
	Педагог-
библиотекарь

	экстремистской литературы

	14
	Организация
видеонаблюдения	по периметру здания школы и внутри нее
	В течение года,
ежедневно
	Заместитель директора по АХЧ

	Мероприятия с педагогическим составом

	1
	Планирование воспитательной работы по противодействию
идеологии экстремизма и терроризма	среди обучающихся		в соответствии с Планом воспитательной работы
Учреждения
	Сентябрь
	Заместитель директора по
УВР Попова К.А., классные
руководители

	2
	Изучение и использование в практической работе: – методических
рекомендаций		по совершенствованию системы	воспитания толерантности			в образовательном
учреждение;
–	практических рекомендаций		по
формированию	у подростков толерантных этнокультурных установок, воспитанию культуры мира
и согласия
	В течение года
	Педагогический коллектив

	3
	Включение в содержание учебных	предметов (обществознание, история и тд) тем что по профилактике экстремистских проявлений, формированию законопослушного толерантного	поведения
обучающихся
	В течение года
	Учителя- предметники

	4
	Информирование классных руководителей	об
Обучающихся «группы риска», состоящих на
различного вида учетах
	В течение года
	Заместитель
директора по УВР Попова К.А.

	5
	Выступление на
методическом объединении классных руководителей «Формы работы
	Апрель
	Педагог-психолог

	классных
руководителей в воспитании толерантного отношения к окружающему людям»

	Мероприятия с обучающимися

	1.
	Тематические мероприятия, посвященные	Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	2 сентября
	Заместитель директора по
УВР Попова К.А. , классные
руководители

	2
	Мониторинг занятости
обучающихся во внеучебное время
	Сентябрь
	Классные
руководите ли, Заместитель
директора по УВР
Попова К.А.

	3
	День защиты детей
	Июнь
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	4
	Мероприятия	по	профилактике
вредных привычек и асоциального поведения
	Ноябрь
	Заместитель	директора
по УВР Попова К.А., педагог-организатор

	5
	День народного единства День правовой
культуры
	Ноябрь
	Заместитель	директора по
УВР Попова К.А., классные руководители

	6
	Организация и проведение классных часов и бесед, посвященных Международному
Дню толерантности
	16.11.25
	Классные руководители

	7
	Проведение	работы		по недопущению правонарушений и антиобщественных действий со стороны		обучающихся, находящихся в социально- опасном положении или минимизации			рисков возникновения опасности для их
жизни и здоровья
	В течение года
	Заместитель	директора по
УВР Попова К.А., классные руководители

	8
	Проведение бесед, направленных на формирование чувства патриотизма, веротерпимости, миролюбия у граждан различных
этнических групп населения
	В течение года
	Заместитель директора по УВР Попова К.А., педагог-психолог, педагог-организатор,
классные руководители

	9
	Круглые столы:
· «Дружба и товарищество»
· «Оказании	посильной помощи
товарищам, попавшим в непростую ситуацию
	Ноябрь Март

	10
	Проведение индивидуальных бесед с обучающимися в случаях конфликтных	ситуаций, выявление причин и зачинщиков
конфликтов
	При необходимости
	Педагог-психолог Классные руководители

	11
	Организация встреч обучающихся с	представителями правоохранительных органов с целью разъяснения российского законодательства		по
противодействию
	В течение года
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	экстремистской и террористической деятельности (по согласованию)

	12
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся	по	предупреждению экстремизма с приглашением представителей правоохранительных органов:
· «Гражданская и уголовная ответственность за проявления экстремизма»
· «Экстремизм – антисоциальное явление»
	Декабрь Апрель
	Заместитель директора по УВР Попова К.А.

	13
	Проведение воспитательных мероприятий в ходе урочной деятельности по сплочению класса путем преодоления негативных установок в области межэтнического общения, профилактики экстремистских проявлений,	формирования законопослушного толерантного поведения
обучающихся
	В течение года
	Учителя- предметники Классные руководители

	14
	Тематические классные	часы	по вопросам формирования культуры
толерантности (по выбору классного руководителя):
–«Давайте дружить»
–«Возьмемся за руки друзья»
–«Нам надо лучше знать друг друга»
–«Приемы эффективного общения»
	В течение года
	Классные руководители

	15
	Беседы с детьми «Преступная сущность идеологии терроризма»
	Январь
	Учитель ОБЖ

	16
	Анонимное анкетирование учащихся на предмет выявления экстремистских, националистических идей и настроений
	Ежегодно
	Педагог- психолог

	17
	Проведение учебных эвакуационных тренировок
	Не реже 1 раза в квартал
	Инженер по ОТ

	18
	Проведение предметных недель, организация участия обучающихся	в	конкурсах,
олимпиадах, международных играх
	По графику
	Администрация школы,
педагоги

	19
	День Конституции РФ
	12.12.2025г.
	Учитель
обществознания, классные руководители,
зам.директора	по
УВР Попова К.А.

	20
	Уроки мужества, классные часы, посвящённые Дню защитника Отечества.Просмотр кинофильмов на военную тематику
	Февраль
	Зам.директора по УВР Попова К.А., классные
руководители, педагог-
организатор

	21
	Классные часы, беседы, уроки Мужества, посвящённые годовщине Великой Победы. Акция «Георгиевская ленточка»
	01.05.2026-
12.05.2026
	Зам.директора по УВР Попова К.А., классные
руководители,
педагог- организатор

	22
	Тематические классные часы по вопросам формирования культуры толерантности (по выбору классного руководителя):
· «Профилактика и разрешение конфликта»
· «Богатое многообразие мировых культур»
· «Толерантность и межнациональные конфликты. Как они связаны?»
· «Мы против насилия и экстремизма»
· «Наша истинная национальность – человек»
	В течение года
	Классные руководители

	23
	Проведение конкурса рисунков с целью профилактики экстремистских и террористических настроений обучающихся:
–«Мир на планете – счастливы все»
–«Спорт – здоровье, дружба!»
	Март
	Учитель	ИЗО	и технологии

	24
	Проведение месячника национальных культур
	Ноябрь
	Классные
руководител и, педагог-
организатор

Ожидаемые результаты:
· Совершенствование форм и методов работы по противодействию и профилактике экстремизма
· Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде воспитанников.
· Гармонизация межнациональных отношений, повышения уровня этносоциальной комфортности.
Формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических сообще